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A  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

Από το πρακτικό της αριθμ.   1/2016 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της  ΠΕΔ ΑΜΘ 

Αριθµ. Απόφασης:      6/2016    

Θέμα:  «Τοπικά Σχέδια και Δίκτυα των Δήμων για την Κοινωνική Ένταξη και 

Καταπολέμηση της Φτώχειας» 

 

Στην Κομοτηνή σήμερα,  28  Ιανουαρίου 2016, ημέρα  Πέμπτη    και ώρα 12.00΄, συνήλθε 

σε συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο της Περιφερειακής  Ένωσης  Δήμων Ανατολικής 

Μακεδονίας Θράκης (ΠΕ∆/ΑΜΘ), στα επί της οδού Στίλπωνος Κυριακίδη  17, 3ος όροφος, 

Κομοτηνή 69 100, γραφεία της, κατόπιν της Α.Π  58/25-1-2016 πρόσκλησης-ημερήσιας 

διάταξης, του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου κ .Ευάγγελου Λαμπάκη , Δημάρχου 

Αλεξανδρούπολης, που επιδόθηκε νόμιμα σε κάθε µέλος της, σύμφωνα με τους ορισμούς του 

άρθρου 16 παρ. 1 του Π.Δ 75/2011 (ΦΕΚ 182 Α /22-8-2011)«ΠΕΔ & ΚΕΔΕ».  Με την ίδια 

πρόσκληση κλήθηκαν και οι Δήμαρχοι  μέλη της Γενικής Συνέλευσης της ΠΕΔ/ΑΘΜ, οι οποίοι 

δεν συμμετέχουν στο Διοικητικό Συμβούλιο αυτής.  

Ύστερα από διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας, αφού σε σύνολο 21 µελών του Διοικητικού 

Συμβουλίου βρέθηκαν παρόντα 13 συγκεκριμένα : 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Λαμπάκης Ευάγγελος, Δήμαρχος Αλεξανδρούπολης, Πρόεδρος Δ.Σ 
2. Τσανάκα Δήμητρα, Δήμαρχος Καβάλας Αντιπρόεδρος Δ.Σ 
3. Αθανασιάδης Θεόδωρος, Δημοτικ. Σύμβουλος Προσοτσάνης Γραμματέας Δ.Σ 
4. Μαμσάκος Χριστόδουλος, Δήμαρχος Δράμας , Μέλος Δ.Σ 
5. Αναστασιάδης Φίλιππος, Δήμαρχος Παγγαίου, Μέλος Δ.Σ 
6. Μαυρίδης Βασίλειος: Δήμαρχος Ορεστιάδας  Μέλος Δ.Σ  
7. Χατζηεμμανουήλ Κωνσταντίνος:  Δήμαρχος Θάσου Μέλος Δ.Σ  
8. Τσιτιρίδης Γεώργιος:  Δήμαρχος Αβδήρων Μέλος Δ.Σ  
9. Τσομπανόπουλος Ευάγγελος: Δήμαρχος Νέστου Μέλος Δ.Σ   
10. Καζάκου Φελίνα:  Δημοτική Σύμβουλος  Κομοτηνής Μέλος Δ.Σ 
11. Τσέπελης Εμμανουήλ:  Δημοτικός Σύμβουλος  Ξάνθης Μέλος Δ.Σ 
12. Γραβάνης Αντώνιος:   Δημοτικός Σύμβουλος Κομοτηνής Μέλος Δ.Σ 
13. Μιχαηλίδης Παύλος:  Δημοτικός Σύμβουλος  Αλεξανδρούπολης Μέλος Δ Σ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Δαλακάκης Δημήτριος:Δήμαρχος Δοξάτου Μέλος Δ.Σ 
2. Γιαννόπουλος Βασίλειος: Δήμαρχος Κάτω Νευροκοπίου Μέλος Δ.Σ 
3. Καδή Ισμέτ: Δήμαρχος Ιάσμου, Μέλος Δ.Σ 
4. Σωτηριάδου Αλεξάνδρα: Δήμαρχος Παρανεστίου  Μέλος Δ. Σ      
5. Φιλόσογλου Γεώργιος: Δημοτικός Σύμβουλος Καβάλας Μέλος Δ.Σ 
6. Τσολακίδης Βασίλειος: Δημοτικός Σύμβουλος Αβδήρων Μέλος Δ.Σ 
7. Γκαράνης Ιωάννης:    Δημοτικός Σύμβουλος  Κομοτηνής Μέλος Δ.Σ  
8. Σιμιτσής Κωνσταντίνος: Δημοτικός Σύμβουλος  Καβάλας Μέλος Δ.Σ 
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Στη συνεδρίαση παρίστανται και οι Δήμαρχοι –μέλη της Γενικής Συνέλευσης της ΠΕΔ/ΑΜΘ, οι 

οποίοι δεν συμμετέχουν στο Δ.Σ αυτής: 1.-Πετρίδης Γεώργιος Δήμαρχος Κομοτηνής. 2.-

Βίτσας Αθανάσιος, Δήμαρχος Σαμοθράκης, 3.-Λύσσελης Άγγελος Δήμαρχος Προσοτσάνης.4.-

Τοπαλούδης Ιωάννης, Αντιδήμαρχος-Διδυμοτείχου. 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης στα θέµατα της ηµερήσιας 

διάταξης, που έχουν ως εξής: 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Έπειτα ο κ. Πρόεδρος εισηγούμενος  του 5ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, έδωσε το 

λόγο στον κ. Μουρατίδη Μάκη, υπάλληλο της ΠΕΔ ΑΜΘ ο οποίος εισηγήθηκε στο ΔΣ τα 

παρακάτω: 

«  Τοπικά Σχέδια και Δίκτυα των Δήμων για την Κοινωνική Ένταξη και 
Καταπολέμηση της Φτώχειας 
Η Ελλάδα διάγει μια από τις πλέον κρίσιμες φάσεις της σύγχρονης κοινωνικής και οικονομικής 
της ιστορίας. Πολλοί συνάνθρωποί μας αντιμετωπίζουν σοβαρότατα προβλήματα, ενώ 
αρκετοί από αυτούς ζουν πλέον στα όρια της στοιχειώδους επιβίωσης.  
Στην παρούσα συγκυρία η πρωτοβάθμια Τοπική Αυτοδιοίκηση έχει αναδειχθεί στον κύριο 
φορέα στήριξης των ευπαθών κοινωνικών ομάδων, απλώνοντας ένα δίχτυ προστασίας με την 
υλοποίηση δράσεων στους βασικούς τομείς της υγείας, της κοινωνικής πρόνοιας και 
αλληλεγγύης. 
Η πρωτοβάθμια Τοπική Αυτοδιοίκηση ασκεί σειρά αρμοδιοτήτων κοινωνικού χαρακτήρα είτε 
μέσω των υπηρεσιών της, είτε μέσω νέων δομών που συγκροτεί για το σκοπό αυτό και 
αξιοποιώντας πόρους από συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα υλοποιεί δράσεις όπως: 

1. Συμπράξεις και Δίκτυα Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Επισιτιστική βοήθεια απόρων-ΤΕΒΑ, 
Δίκτυα Κοινωνικής Αλληλεγγύης Δήμων κλπ). 

2. Κέντρα Στήριξης Ευπαθών Ομάδων (πρώην ΙΑΚ) 
3. Δομές και δράσεις Αντιμετώπισης της Φτώχειας (Κοινωνικά Παντοπωλεία, Κοινωνικά 

ιατρεία – φαρμακεία, συσσίτια, λαχανόκηποι, τράπεζα χρόνου κλπ)  
4. Λειτουργία Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ) 
5. Λειτουργία Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (ΚΔΑΠ) 
6. Λειτουργία Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών με Αναπηρία (ΚΔΑΠμεΑ) 
7. Λειτουργία Βρεφονηπιακών Σταθμών (Εναρμόνιση οικογενειακής και επαγγελματικής 

ζωής) 
8. Συμβουλευτικά Κέντρα – Ξενώνες γυναικών 
9. Κέντρα υποδοχής και φιλοξενίας αστέγων 
10. Δράσεις ένταξης ευπαθών ομάδων (ΡΟΜΑ κλπ) 
11. Δράσεις Στήριξης της Απασχόλησης κλπ 

Επιπλέον, η πρωτοβάθμια Τοπική Αυτοδιοίκηση με χρηματοδότηση από εθνικούς, κεντρικούς 
αυτοτελείς ή και ίδιους πόρους, υλοποιεί πλήθος δράσεων όπως : 

1. Βοήθεια στο Σπίτι  
2. Δράσεις πρωτοβάθμιας περίθαλψης και δημόσιας υγείας (Λειτουργία Δημοτικών 

Ιατρείων, δράσεις προληπτικής ιατρικής και οδοντιατρικής κλπ) 
3. Οικονομική ενίσχυση απόρων (έκτακτες οικονομικές ενισχύσεις, χορήγηση 

τροφοεπιταγών, επίδομα ένδειας κλπ) 
4. Αντιμετώπιση ενεργειακής ένδειας (χορήγηση καυσοξύλων ή πετρελαίου θέρμανσης) 
5. Δομές και δράσεις Αντιμετώπισης της Φτώχειας (Κοινωνικά Παντοπωλεία, Κοινωνικά 

ιατρεία – φαρμακεία, συσσίτια, λαχανόκηποι κλπ)  
6. Απαλλαγή ή μείωση δημοτικών τελών σε ευπαθείς ομάδες 
7. Παροχή κοινωνικής εργασίας (Υπ. Δικαιοσύνης) 
8. Δράσεις ένταξης εξαρτημένων ατόμων 
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9. Χορήγηση βιβλιαρίων σε ανασφάλιστους πολίτες 
10. Χορήγηση επιδομάτων (προνοιακά επιδόματα, ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα) κλπ 

Είναι γεγονός ότι στον αγώνα στήριξης των ευπαθών κοινωνικών ομάδων η πρωτοβάθμια 
Τοπική Αυτοδιοίκηση δεν είναι μόνη. Κεντρικοί ή αποκεντρωμένοι φορείς του Κράτους, 
Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση, Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου, αλλά και 
φορείς της κοινωνίας των πολιτών αναλαμβάνουν πρωτοβουλίες και συνδράμουν στο 
σημαντικό αυτό έργο. 
 Αναμφισβήτητα το αποτέλεσμα στην αντιμετώπιση των κοινωνικών προβλημάτων θα ήταν 
καλύτερο, αν το έργο που παράγεται από κάθε φορέα συμπλήρωνε το έργο των υπολοίπων, 
αντί να προσφέρεται παράλληλα, αποσπασματικά και ενδεχομένως πλεονασματικά με αυτό. 
Τίθεται λοιπόν εκ των πραγμάτων θέμα συντονισμού δράσης όλων των φορέων που 
δραστηριοποιούνται στους τομείς της υγείας, της κοινωνικής πρόνοιας και αλληλεγγύης σε 
τοπικό επίπεδο και απευθύνονται κυρίως σε πληθυσμιακές ομάδες όπως παιδί και οικογένεια, 
τρίτη ηλικία και άλλες ευπαθείς κοινωνικές ομάδες. 
Κρίσιμο στοιχείο για τον σκοπό αυτό αποτελεί η σύνταξη ενός Τοπικού Σχεδίου για την 
Κοινωνική Ένταξη και Καταπολέμηση της Φτώχειας σε κάθε Δήμο. 
Στόχος του Τοπικού Σχεδίου θα είναι η ανάδειξη των προτεραιοτήτων και των δράσεων για 
την αναβάθμιση των προσφερόμενων υπηρεσιών από όλους τους φορείς σε τοπικό επίπεδο 
με τη δικτύωσή τους, σε συντονισμό με την Εθνική και Περιφερειακή Στρατηγική για την 
κοινωνική ένταξη και καταπολέμηση της φτώχειας (Ε.Σ.Κ.Ε. και Πε.Σ.Κ.Ε.). Επίσης θα 
αποτελέσει τη βάση για τη δικτύωση των φορέων σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας ή 
υποενότητας αυτής. 
Επιπλέον μέσω του Τοπικού Σχεδίου θα υπάρξει δυνατότητα δημιουργίας ενιαίας βάσης 
δεδομένων για τις δράσεις κοινωνικού χαρακτήρα με την καταγραφή του απασχολούμενου 
προσωπικού, του εξυπηρετούμενου πληθυσμού, των οικονομικών δεδομένων κλπ. Η βάση 
αυτή θα επικαιροποιείται τακτικά και θα μπορεί να αξιοποιείται για εξαγωγή στοιχείων σε 
επίπεδο Δήμου, Περιφερειακής Ενότητας, Περιφέρειας και Επικράτειας (βάση δεδομένων 
διαθέσιμη σε ΠΕΔ, Περιφέρεια, ΚΕΔΕ, Υπουργεία).» 
Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος με βάση όσα αναφέρθηκαν παραπάνω προτείνει το ΔΣ της ΠΕΔ 
ΑΜΘ  να αποφασίσει: 
1. Την ανάληψη πρωτοβουλίας από την ΠΕΔ ΑΜΘ για την υποβοήθηση των Δήμων στη 

σύνταξη των Τοπικών Σχεδίων για την Κοινωνική Ένταξη και την Καταπολέμηση της 
Φτώχειας καθώς και για την πιλοτική εφαρμογή τους. 

2. Την συνεργασία προς τούτο με την ΚΕΔΕ, την Περιφέρεια ΑΜΘ, το Υπουργείο 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, καθώς και με το Υπουργείο Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.  

3. Την συνεργασία με την ΕΕΤΑΑ για την τεχνική υποστήριξη σύνταξης των Τοπικών 
Σχεδίων για την Κοινωνική Ένταξη και την Καταπολέμηση της Φτώχειας (προδιαγραφές, 
περιεχόμενα κλπ).» 

 
Το Δ.Σ μετά από συζήτηση και ανταλλαγή γνωμών, λαμβάνοντας υπόψη την εισήγηση του κ. 
Μ. Μουρατίδη, την πρόταση του κ. Προέδρου, βλέποντας και τις διατάξεις του Π.Δ. 
75/2011(ΦΕΚ 182/Α/22-8-2011) «Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και Κεντρική Ένωση Δήμων 
Ελλάδας» 

 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
1. Την ανάληψη πρωτοβουλίας από την ΠΕΔ ΑΜΘ για την υποβοήθηση των Δήμων στη 

σύνταξη των Τοπικών Σχεδίων για την Κοινωνική Ένταξη και την Καταπολέμηση της 
Φτώχειας καθώς και για την πιλοτική εφαρμογή τους. 

2. Την συνεργασία προς τούτο με την ΚΕΔΕ, την Περιφέρεια ΑΜΘ, το Υπουργείο 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, καθώς και με το Υπουργείο Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.  
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3. Την συνεργασία με την ΕΕΤΑΑ για την τεχνική υποστήριξη σύνταξης των Τοπικών 
Σχεδίων για την Κοινωνική Ένταξη και την Καταπολέμηση της Φτώχειας (προδιαγραφές, 
περιεχόμενα κλπ).» 
 
 

Η απόφαση αυτή έλαβε α/α  6/2016 

……………………………………………………………………………………………………………… 

Ακριβές Απόσπασμα 

που βγήκε για υπηρεσιακή χρήση 

 

           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                              Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
        ΤΗΣ  ΠΕΔ ΑΜ-Θ 
 

      ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΛΑΜΠΑΚΗΣ               ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 
 

 

 

ΑΔΑ: 7ΧΠΕΟΚΜΗ-Ι7Υ


		2016-02-04T12:49:45+0200
	Athens




